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1 ÚVOD

Mateřství a role matky je velmi zásadní součástí osobnosti kaţdé ţeny. Některé ţeny

tuto roli vnímají jako společností očekávanou nutnost, některé naopak jako poslání. Jedno je

však společné; celé těhotenství se ţena připravuje na nastávající porod a poporodní období, ve

většině případů se ţena na nastávající události těší a nemůţe se dočkat narození svého

potomka. Takto je vnímáno mateřství i dnešní společností. Na mateřství je nahlíţeno jako na

veskrze pozitivní událost, ke které nepatří jiné pocity, neţ štastné. Toto období je sice

doopravdy plné radosti a šťasných okamţiků, ale jako všechny události v ţivotě lidském, i

toto období má svůj rub a líc. V naší společnosti není dostatečně bráno na zřetel, je fakt, ţe u

všech ţen je období porodu a poporodního období spojeno s velkou zodpovědností,

sebeomezováním, stresem a přijímání nové role. Je tedy jasné, ţe tyto skutečnosti jsou pro

psychický stav ţeny zátěţí. Většina ţen se s těmito stresovými faktory dříve či později

vyrovná a poporodní období překoná bez větších psychických potíţí, ovšem vzácností není

ani výskyt závaţných psychických chorob navazující právě na tento poporodní stres. Dvěma

závaţnými psychiatrickými chorobami v poporodním období je poporodní deprese a

poporodní psychóza. Tyto pojmy jsou v zásadě známé i v laické veřejnosti, avšak interpretace

těchto pojmů je často velmi nepřesná, ţeny často váhají, zda je nutné vyhledat

psychologickou pomoc a mnohdy se za své ambivalentní pocity ke svému dítěti i celé

mateřské roli stydí. Myslím, ţe nejen takto nemocné ţeny, ale i ostatní jinak psychicky

nemocní lidé se za své onemocnění stydí. A tento jejich stud je jistě zapříčiněn všeobecně

rozšířeným pojmem „blázen“, kterým se ve společnosti označují psychicky nemocní lidé.

Tento jev můţeme označit jako stigmatizaci takto nemocných, coţ vnímám jako jev, který by

v naší vyspělé společnosti neměl být přípustný.

V této práci bych chtěla důkladně popsat psychotická a depresivní onemocnění se

zaměřením na výskyt těchto chorob v poporodním období, dále objasnit některé mýty o

depresivním onemocnění, které jsou v laické společnosti rozšířené a v praktické části se

zaměřit na potřeby a emoce, které proţívá ţena v průběhu onemocnění poporodní depresí.

Z výsledků mé práce chci odvodit doporučení pro praktické zacházení s takto nemocnou

ţenou. Tyto doporučení vztahuji k práci porodní asistentky, ale doufám, ţe v mé práci

naleznou uţitečné informace nejen ostatní zdravotničtí pracovníci, ale také kaţdý člověk,

kterého tato problematika zajímá.

2

Toto téma jsem si zvolila z důvodu mého zájmu a neustálého úţasu nad taji a

zajímavostmi z oblasti lidské psychiky. A protoţe právě náš duševní stav je to “něco”, co nás

v ţivotě vede určitou cestou, nutí nás dělat jisté věci a nějakým způsobem reagovat na ţivotní

události, je nesmírně důleţité přikládat této oblasti velký význam.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Obecná psychologie šestinedělí

Pojmem šestinedělí je označováno období dlouhé šest týdnu (resp. 42 dní) od porodu.

Můţeme ho dělit na období časné a pozdní. Šestinedělí nikdy nemůţeme hodnotit samostatně,

ale pouze v souvislosti s celým průběhem těhotenství a porodem (3 - str. 14). Je to období,

v kterém nastávají mnohé psychosomatické změny. Z psychologického hlediska bychom se

měli zaměřit zejména na přítomnost psychických problémů ještě před koncepcí, dále pak na

průběh těhotenství a samozřejmě i na proţívání samotného porodu. Psychika ţeny

v šestinedělí je vystavena velké zátěţi, ve které hrají roli faktory biologické, psychické a

sociální (4 – str. 180). Tato zátěţ můţe vést k úzkostným poruchám, depresím a někdy aţ

k závaţným poporodním psychózám. Zejména se jedná o ţeny s vyšším rizikem výskytu

těchto poruch, ale taktéţ i o doposud zdravé ţeny bez zatíţené psychiatrické anamnézy. V

šestinedělí, kterému předcházel operační porod, je výskyt těchto poruch vyšší; tomuto tématu

se budu více věnovat v jiné kapitole (1 - str. 82; 2 – str. 150; 3 – str. 14).

2.1 Časné šestinedělí

Termínem časné šestinedělí označujeme období, které trvá 7 dní od porodu. Osmý

poporodní den řadíme jiţ do období pozdního šestinedělí. V časném šestinedělí dochází

k nejvýraznějším biologickým změnám, organismus se vrací zpátky do podoby před

těhotenstvím. Velké změny nastávají také po stránce psychosociální.

Co se biologických změn v časném šestinedělí týče, jsou to zejména změny

hormonální. Během 72 hodin po porodu v organismu výrazně klesá hladina progesteronu a

estrogenu v souvislosti s odloučením placenty. S nástupem laktace je do krevního oběhu

vyplavován prolaktin a oxytocin. Fyzický stav ţeny ovlivňuje také únava, která je důsledkem

nedostatku spánku a zátěţe v souvislosti s péčí o novorozence (1 – str. 82). Ještě náročnější

jsou somatické změny u ţen po operačních porodech, kdy je přítomná specifická problematika

břišní operace (bolest, imobilita, sníţená schopnost sebepéče i péče o novorozence, potíţe

s vyprazdňováním, pooperační dieta aj.).

Psychosociální změny spočívají v adaptaci ţeny na novou roli matky, na nutné změny

v rodině a ve vztahu k partnerovi. Ţena se dále musí vyrovnat s přijetím novorozence jako

samostatně existující bytosti, která ţije nezávisle na matce. Jiţ v prvních dnech po porodu se

matka ocitá plně v zajetí myšlenek ohledně svého potomka. Uvědomuje si náhlý pocit
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odpovědnosti za dítě a výjimkou nejsou ani pocity vlastní neschopnosti a nedostatečnosti,

které mají často spojitost s problematikou kojení. V dnešní době je rozšířen názor, ţe umění

kojit je samozřejmostí a přirozeností kaţdé matky, ţe „na tom přece není nic sloţitého“, a tak

ţeny, které s kojením nemají zkušenosti a ještě nezískaly potřebnou zručnost, se často trápí

pocity viny a obviňují samy sebe, ţe jsou špatné matky, a to i při sebemenších nesnázích při

nástupu laktace. Tyto pocity většinou vymizí, jakmile si matka ověří, ţe péči o novorozence

zvládá (1 – str. 82 - 85). V myšlenkách se ţena vrací také k samotnému porodu. Hodnotí, jak

situaci zvládla a zpětně si promítá své chování. Někdy zpětně zhodnotí svůj porod a své

chování jako nedostatečné, domnívá se, ţe vše nezvládla tak, jak by měla a má pocit selhání.

Porodní asistentka na oddělení šestinedělí by kaţdé šestinedělce měla dát moţnost

otevřeně mluvit o jejích záţitcích z porodu a být jí oporou v tomto nesnadném období, které je

pro ţenu nové a plné změn (1 – str. 82 - 85).

Způsob, jakým se ţena vyrovná s psychickou i fyzickou zátěţí související s porodem,

je ovlivněn více faktory. Je to průběh porodu a spokojenost ţeny s vlastním výkonem, míra

fyzických změn (pokles hmotnosti, zavinování dělohy), skutečnosti ohledně zahájení kojení a

případné potíţe s ním spojené, míra zkušeností s péčí o novorozence, vliv rodiny, partnera a

neposlední řadě také přístup zdravotnického personálu (1 – str. 82 – 85; 6 – str. 1).

Celková zátěţ organismu rozhodně není zanedbatelná, proto se aţ u 50 – 80% ţen

vyskytuje subdepresivní epizoda, kterou označujeme pojmem poporodní blues (Praško J.,

2002 in 1, str. 82).

Poporodní blues se objevuje nejčastěji mezi 3. – 6. dnem po porodu. Hlavními

příznaky jsou záchvaty pláče, které ţena nedokáţe vysvětlit, emocionální labilita,

přecitlivělost, zmatenost a strach z péče o dítě. Tento stav je mimo jiné zapříčiněn prudkými

změnami v koncentraci hormonů, resp. prudkým poklesem estrogenu a progesteronu. Častěji

se poporodní blues objevuje u ţen, které před otěhotněním trpěly premenstruační tenzí. Toto

období je ve většině případů přechodné a samovolně odezní do 10. dne od porodu. (Čepický


[…]


souvislosti s rozsáhlými změnami ve spoustě oblastí. V České republice nejsou běţné

návštěvy ţen porodními asistentkami v domácím prostředí a tak je péče v časném i pozdním

šestinedělí omezena jen na základní dohled nad ţenou po dobu hospitalizace a po propuštění
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z nemocnice jednou návštěvou ţeny u obvodního gynekologa, kde se prakticky uskuteční

poslední kontakt ţeny s porodní asistentkou. Zavedením pravidelných poporodních návštěv

porodní asistentkou v šestinedělí by se předešlo dlouhodobému odkládání vyhledání

psychologické pomoci a i případě somatických potíţí by ţena měla moţnost konzultovat svůj

stav s odborníkem.

Pokud se tedy první příznaky počínající deprese či psychózy objeví jiţ v časném

šestinedělí, kdy je ţena hospitalizována na oddělení šestinedělí, je v první řadě úlohou

porodní asistentky poruchy rozpoznat a včas zkontaktovat psychology či psychiatry

z konkrétního nemocničního zařízení. Tím ale role porodní asistentky nekončí. Je nutné být i

nadále s ţenou v kontaktu a ţenu psychicky podpořit a snaţit se zmírnit pocity viny

z nezvládání mateřské role, které jsou přítomny téměř ve všech případech. Pokud se ale

nemoc projeví aţ po propuštění z porodnice, nemá jiţ porodní asistentka prakticky moţnost

ţenu nějakým způsobem ovlivnit, pokud ţena nenavštíví porodní asistentku přímo za tímto

účelem, coţ rozhodně není běţné, protoţe pokud si ţena tento problém uvědomí a rozhodne

se ho dále řešit, vyhledá s největší pravděpodobností psychiatra nebo psychologa.

Všeobecné doporučení pro všechny porodní asistentky bez ohledu na pracovní sféru,

kde působí, je tedy následující: Porodní asistentka by měla o těchto psychických potíţí takové

povědomí, aby byla schopná rozpoznat příznaky, které tyto poruchy provázejí a v případě

konfrontace s rodinnými příslušníky ţeny být schopna adekvátně odpovědět na moţné

kladené otázky. V případě rozvoje onemocnění by měla zajistit ţeně maximální psychickou

podporu a poskytnout ţeně členům rodiny příslušný kontakt na odborníky na tuto

problematiku v okolí.
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13 ZÁVĚR

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se zaměřila na obecnou psychologickou

problematiku ţen v poporodním období. Rozebrala jsem období časného i pozdního

šestinedělí a u kaţdé oblasti jsem se zabývala psychickými problémy, se kterými se ţeny

v poporodním období potýkají nejčastěji. V práci se také zmiňuji o poporodním blues, které je

sice také charakteristické přítomností nepříznivého psychického stavu matek, avšak tento stav

je vnímán jako fyziologická reakce a proto se tímto obdobím se tedy nijak důkladněji

nezabývám. Před samotným popisem poporodních psychických onemocnění také pojednávám

o depresivním a psychotickém onemocnění obecně, z důvodu přítomnosti některých

základních rysů těchto chorob, které jsou identické i s rysy chorob v poporodním období.

Specifickými psychiatrickými poporodními chorobami, kterými se detailně v teoretické části

zabývám, jsou poporodní psychóza a poporodní deprese. U kaţdého z těchto onemocnění

popisuji patofyziologii vzniku, jejich výskyt, projevy, diagnostiku, léčbu a prognózu u takto

nemocných ţen. Při zpracování poporodní psychózy jsem do práce zařadila také kapitolu o

forenzním posouzení vraţdy novorozence šestinedělkou, vzhledem k tomu, ţe některé

závaţné případy bohuţel mohou tímto činem skončit. Zabývám se také moţnou rolí porodní

asistentky, kterou by mohla v případě kontaktu při kontaktu s těmito ţenami sehrát.

Praktickou část mého výzkumu jsem zpracovala formou kvalitativního výzkumu.

Poměrně náročným úkolem bylo najít ţenu, která jedním z těchto onemocněním prošla, a

zároveň byla ochotná poskytnout mi takové informace, které bych pro mé šetření potřebovala.

Zde jsem si plně uvědomila, skutečnost, ţe psychiatrická diagnóza je v naší společnosti

jakýmsi tabu, o kterém se nemluví. Respondentka, která se spoluprácí souhlasila, prodělala

poporodní depresi po porodu dvojčat před třemi lety. Informace jsem získávala formou

rozhovoru, tato forma byla pro tento typ výzkumného šetření ve spojitosti s tímto tématem

ideální volbou. Myslím, ţe za dobu mého výzkumného šetření, kdy jsem byla v kontaktu se

ţenou, jsme si mezi sebou vzájemně vytvořily přátelský a velmi důvěrný vztah, vzhledem ke

značně citlivým tématům, na které jsme v průběhu rozhovorů narazily. Získaná data analyzuji

v diskuzích, ve kterých se snaţím aplikovat tyto informace na praktické vyuţití v praxi

porodní asistentky.

Svůj hlavní stanovený cíl i cíle dílčí jsem splnila a na všechny otázky, které mě

ohledně tohoto tématu zajímaly, jsem našla odpověď. Z mého výzkumu je zřejmé, ţe ani

bezproblémové těhotenství a porod není zárukou bezproblémového průběhu šestinedělí po

psychické stránce ţeny, ale zároveň jsem zjistila, ţe pocity popisované v literatuře při tomto
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onemocnění velmi dobře vystihují pocity ţeny i v reálném případě. Důleţitým poznatkem,

který pro mne ovšem není překvapivý, je zásadní vliv osob, které jsou pro ţenu důleţité, nebo

s kterými je s nimi v kontaktu. Člověk je tvor společenský a není tedy divu, ţe lidé, které

máme rádi a kteří mají rádi nás, nás velmi ovlivňují a zcela utvářejí náš ţivot.
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