Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr Romanová Vlasta
Autor práce: Eva Brejchová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Psychické poruchy v šestinedelí
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 2
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 2
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka práce zpracovala kasuisticky práci pojednávající o závažné problematice psychických alterací v období šestinedelí.

Velmi přínosně a dostatečně zpracovala veškerou dostupnou literaturu, která se věnuje této problematice. Přínosem je uvedení zejména EPDS, Edinburské škály postnatální deprese, která by jistě našla širšího využití i v našich podmínkách.

Zabývá se dále teorií problematiky poporodního blues, poporodní deprese, poporodní psychosy až forenznímu dopadu, takže poskytuje mnoho dalších informací a oceňuji zde rozlišení dle závažnosti symptomů a pečlivé uspořádání informací.

Kasuisticky významně zpracovala data umožňující posoudit váhu jednotlivých proměnných při zachycení tohoto fenoménu v praktických podmínkách. Velmi důležitá je informace o „postaborčním syndromu“ a větší koincidenci výskytu poporodní deprese u neodkladných porodů s.c.

Vnímám tedy práci jako informačně velmi přínosnou.

Podtrhuji hlavně rozdělení typů poporodní deprese na typy nutkavý, insuficietní a panický typ. Jak je vidět, jedná se o poruchu na podkladě organického procesu a také již epizodický výskyt opravňuje ke zvýšené „bedlivosti“. Zavádíme tedy termín zvýšené „observace“ rodičky v některých případech.

Dále poukazujeme na kumulaci zátěže v poporodním vývoji, jenž je u některých rodiček nemalá a nutnost spolupráce : porodní asistent, psycholog, psychiatr.

V praktické sféře je zde kladen důraz na přístup „poporodního“ personálu a to jak v edukační sféře, tak v přístupu, zejména se zohledněním nutnosti odpočinku a regenerace rodičky.

Závažnou kapitolou je farmakologická či nefarmakologická terapie rodičky. V mnoha případech je v období gravidity nahrazována farmakologická léčba psychoterapeutickým vedením. Lze zde pozorovat určitou efektivitu, v některých případech je však psychoterapie

nedostačující. Zde je nutná kombinace s farmakologickou léčbou. Závažnou skutečností je užívání antidepresiv a fakt, zda tyto antidepresiva v dobrém úmyslu nebyly vysazeny nekontrolovaně.

K vysazení dochází většinou z důvodů očekávané laktace.

Zde riziko depresivní epizody hrozí při vyčerpání organismu ještě ve zvýšené míře.

Souhlasně zaznamenávám údaj o doporučené minimální dávce sertralinu při nutnosti zachovat medikaci i laktaci.

Ve velké míře rodička podléhá tlaku okolí a mýtům ohledně laktace a péči o novorozence.

Velký přínos vidím ve vhodné edukaci jak personálu a také rodičky personálem. Pohybujeme se totiž v intencích, kde mýty panují v dvojnásobné míře, a kde jsou stanovena populací jistá očekávání, ale i zde jsou u každé ženy určitá specifika a různě dlouhá doba, kdy se organismus začne adaptovat na poporodní vývoj a kdy dochází k harmonizaci vztahu matka-dítě.

Projevující se ambivalence ve vztahu k dítěti vychází z vnitřní tenze a úzkosti a mají charakter sebetřýznění a mučivých představ, samozřejmě v případech nepsychotických.

V každém případě vycházejí ze vztahu k dítěti. Zde je největší prostor jak rodiče pomoci odborně, ale i lidsky.

Použitá kasuistika je velmi dobře zpracována, avšak ne příliš transparentní. Informace bych ještě doplnila citací práce Dušová, Moniaková, „Emoční změny u žen v období šestinedělí“, 2010.

V jazykové úpravě zaznamenávám některé drobné chyby.

Práce však formálně odpovídá velmi dobré úrovni a tema přesahuje do odborného rámce psychologie a psychiatrie, jenž nemůže být tedy dostatečně saturováno případovostí.

Pro velký informační přínos doporučuji hodnocení „výborně“.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15. 5. 2013

Podpis: *Paola Růžičková*